Gewichtete

Rate in % Bruttowert
Wert

berichtigung
Gewichtete

Rate in %

nicht fällig 294,8 1,3 0,4 258,8 1,2 0,5

überfällig

– seit weniger als 30 Tagen 25,4 0,6 2,4 27,1 0,7 2,6

– seit 30 bis 90 Tagen 11,5 1,3 11,3 15,0 0,5 3,3

– seit 91 bis 360 Tagen 5,1 1,4 27,5 6,6 1,9 28,8

– seit mehr als 360 Tagen 5,1 3,4 66,7 5,1 4,0 78,4

Summe 342,0 8,0  312,6 8,3

Rahmen von Cashflow-Hedges gegen Zinsänderungsrisiken designiert sind, aus und

gehen demzufolge in die Berechnung der ergebnisbezogenen Sensitivitäten mit ein.

•	 Marktzinssatzänderungen von Zinsderivaten (Zinsswaps, Zins- und Währungsswaps), die

nicht in eine Sicherungsbeziehung nach IFRS 9 eingebunden sind, haben Auswirkungen

auf das sonstige Finanzergebnis (Bewertungsergebnis aus der Anpassung der finanziellen

Vermögenswerte an den beizulegenden Zeitwert) und werden daher bei den ergebnis

bezogenen Sensitivitätsberechnungen berücksichtigt.

•	 Währungsderivate unterliegen keinen Zinsänderungsrisiken und haben daher keinen

Einfluss auf die Zinssensitivitäten.

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Ertragsteuern auf-

grund einer Änderung des Marktzinsniveaus am Stichtag:

2021 2020

in Mio. EUR
+100

Basispunkte
-100

Basispunkte
+100

Basispunkte
-100

Basispunkte

Effekte aus Finanzschulden und -guthaben 1,8 -1,8 1,1 -1,1

Summe 1,8 -1,8 1,1 -1,1

(C) WARENPREISRISIKEN

Der Konzern ist Risiken aus der Änderung von Warenpreisen ausgesetzt, die aus dem Bezug

von Produktionsmitteln entstehen. Der Konzern sichert sich im Allgemeinen gegen dieses

Risiko nicht mit derivativen Finanzinstrumenten ab, sondern minimiert es im Zusammenspiel

mit Qualitäts- und Beschaffungssicherheitsaspekten durch eine den aktuellen Gegebenheiten

und Veränderungen angepasste Einkaufsstrategie. Hierbei werden potenzielle Beschaffungs

quellen permanent nach regionalen, technologischen, qualitativen und preislichen Aspekten

bewertet, freigegeben und entsprechend in Entwicklungs- und Produktionsprozesse einge-